Généalogie : *Histriones cantabant* //

AUGUSTIN D'HIPPONE 1845-10 [P] [P], col. 133 –  
 \*AUGUSTIN D'HIPPONE 1955 [P] [P], p. 119 –  
 °AUGUSTIN D'HIPPONE 1959, t. 1 [P] [P], p. 609.

82. [59.4] **6.7** [*De fabulosae et civilis theologiae similitudine atque concordia*]

Haec si poetae fingerent, si →mimi agerent, ad fabulosam theologia dicerentur procul dubio pertinere et a civilis theologiae dignitate separanda iudicarentur. Cum vero haec dedecora non poetarum, sed populorum ; non →mimorum, sed sacrorum ; non →theatrorum, sed templorum ; id est

non fabulosae, sed civilis theologiae, a tanto doctore produntur : non frustra →histriones →ludicris artibus fingunt deorum quae tanta est turpitudinem, sed plane frustra sacerdotes velut sacris ritibus conantur fingere deorum quae nulla est honestatem. Sacra sunt Iunonis, et haec in eius dilecta insula Samo celebrabantur, ubi nuptum data est Iovi ; sacra sunt Cereris, ubi a Plutone rapta Proserpina quaeritur ; sacra sunt Veneris, ubi amatus eius Adon aprino dente extinctus iuvenis formosissimus plangitur ; sacra sunt Matris deum, ubi Attis pulcher adulescens ab ea dilectus et muliebri zelo abscissu etiam hominum abscisorum, quos Gallos vocant, infelicitate deploratur. Haec cum deformiora sint omni →scaenica foeditate, quid est quod fabulosa de diis figmenta poetarum ad →theatrum videlicet pertinentia velut secernere nituntur a civili theologia, quam pertinere ad urbem volunt, quasi ab honestis et dignis indigna et turpia ? Itaque potius est unde gratiae debeantur histrionibus, qui oculis hominum pepercerunt nec omnia →spectaculis nudaverunt, quae sacrarum aedium parietibus occuluntur. Quid de sacris eorum boni sentiendum est, quae tenebris operiuntur, cum tam sint detestabilia, quae proferuntur in lucem ? Et certe quid in occulto agant per abscisos et molles, ipsi viderint ; eosdem tamen homines infelicitate ac turpiter enervatos atque corruptos occultare minime potuerunt. Persuadeant cui possunt se aliquid sanctum per tales agere homines, quos inter sua sancta numerari atque versari negare non possunt. Nescimus quid agant, sed scimus per quales agant. Novimus autem quae agantur in →scaena, quo numquam vel in choro meretricum abscissus aut mollis intravit ; et tamen etiam ipsa turpes et infames agunt ; neque enim ab honestis agi debuerunt. Quae sunt ergo illa sacra, quibus agendis tales elegit sanctitas, quales nec →thymelica in se admisit obscenitas ?

Or si les poètes imaginaient, si les mimes représentaient de pareilles histoires, on dirait sans aucun doute qu'elles relèvent de la théologie fabuleuse, et on estimerait qu'il faut les éliminer de la théologie civile comme contraires à sa dignité. Mais quand un si grand maître rattache